
 

 

Regione Siciliana 

VIA N. TOMMASEO N. 5 - 97100  RAGUSA            Tel. 0932 252860 

VIA P. NENNI S.N.C. - 97100  RAGUSA            Tel. 0932 624026 

C.F. 80003290881     C.M. RGIS01300V   Codice Univoco Ufficio UFEPVB 

email: rgis01300v@istruzione.it    -    pec: rgis01300v@pec.istruzione.it    -    www.istitutoferraris.gov.it 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “GALILEO FERRARIS” 
RAGUSA 

LICEO ARTISTICO indirizzo Grafica 
TECNICO TECNOLOGICO indirizzi: Chimica, Materiali e Biotecnologie - Elettronica ed Elettrotecnica - Informatica e Telecomunicazioni  

Meccanica, Meccatronica ed Energia - Agraria, Agroalimentare ed Agroindustriale  

ISTRUZIONE PROFESSIONALE indirizzi: Servizi Socio Sanitari indirizzo Odontotecnico - Servizi Commerciali 
Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - Manutenzione e Assistenza Tecnica 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 4427 del 02/05/2017 ”Potenziamento dell’educazione al 
patrimonio culturale, artistico, paesaggistico”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.5. Azioni volte allo 
sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura  

 

Albo Pretorio on-line Sito web –  

Sezione Amministrazione Trasparente 

Fascicolo Progetto P.O.N. 

Oggetto: Determina di aggiudicazione definitiva  per la fornitura di materiale pubblicitario Progetto 

codice 10.2.5A-FSEPON-SI-2018-381 Programmazione Fondi Strutturali 2014-2020 FSE e FESR. 

Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la Scuola: competenze e ambienti per 

l’apprendimento". 

            CUP: C25B17000360007 CIG: Z4A28ED7E7 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii. 

VISTO la legge 7 agosto 1990, numero 241 Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO Visto il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107, 
in vigore dal 17/11/2018; 

VISTO il D.A. Regione Siciliana numero 7753 del 28 dicembre 2018 concernente Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di 
ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana; 





VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

TENUTO 

CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

VISTI gli art. 32 e 36 del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblic 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 
2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO l’art. 1, c.449 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c.495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) e Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 

9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea 

VISTO l’Avviso Pubblico del M.I.U.R. numero AOODGEFID/10862 di protocollo del 16 

settembre 2016, Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 

l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in 

quelle periferiche. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE);; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto numero 2 del11/11/2016, verbale  numero  25,  

con  la quale, su parere favorevole da parte del  Collegio  dei  Docenti,  è  stato 

autorizzato 

 l’ inoltro della candidatura di cui all’ Avviso Pubblico AOODGEFID/10862 

precitato; 

VISTE le deliberazioni adottate dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio di Istituto per 

quanto in argomento 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016, emanato in attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, che disciplina i contratti di appalto e di 

concessione delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori, aventi ad 

oggetto l’acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere;  

VISTO la nota del MIUR protocollo MIUR.AOODGEFID.REGISTRO 

UFFICIALE(U).0028618 del 13 luglio 2017 di autorizzazione dell’intervento a 

valere sull’Obiettivo specifico 10.1. Riduzione del fallimento formativo precoce e 

della dispersione scolastica e formativa, Azione 10.1.1 Interventi di sostegno agli 

studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità 

(azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno didattico e di counselling, attività 



integrative, incluse quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte alle 

famiglie di appartenenza, ecc.), ed il relativo finanziamento; 

 

VISTO il Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2019 approvato dal Consiglio d’Istituto il 
08/03/2019 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui alla Circolare M.I.U.R. 
AOODGEFID/31732 di protocollo del 25 luglio 2017 ed a quanto alla stessa allegato 

VISTA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire, prot. 

n.8732 del 04/06/2019;  

VISTA la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura in oggetto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (Decreto correttivo n. 56/2017); 

ACCERTATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e 

Amministrativi, esiste la copertura finanziaria della relativa spesa nella scheda 

finanziaria Anno 2019 P02/01 

VISTA  La determina a contrarre prot. n. 9130 del 10/06/2019 

VISTI i preventivi presentati in seguito a indagine di mercato, effettuato da parte 

dell’istituzione scolastica, individuando la Ditta Sirio Pubblicità s.r.l. 

CONSIDERATO 

che la Ditta individuata, in base al minor prezzo offerto, è in possesso dei requisiti 

minimi necessari in materia di idoneità professionale - capacità economica, 

finanziaria e tecnico professionali e che sono proporzionati in riferimento all'oggetto 

del contratto 

VISTO che il DURC della Ditta di cui sopra risulta regolare; 

VERIFICATA la correttezza della documentazione;  

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura di cui trattasi; 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

L’avvio della procedura di affidamento diretto in economia per l’acquisto della fornitura di materiale 

pubblicitario  e installazione per il Progetto codice 10.2.5A-FSEPON-SI-2018-381 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 

è determinato in € 90,00(Novanta) IVA al 22% esclusa, totale €109,80 (centonove,80 cent) IVA 

inclusa. 

Art. 4 

La fornitura del servizio di cui all’Art. 2  dovrà essere resa entro 10 giorni dalla stipula del contratto 

con l’aggiudicatario (ovvero) dalla ricezione dell’ordine di acquisto. 

 

Art. 5 

Si approva l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche della fornitura che 

si intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la fornitura.  

 

 



 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Giovanna 

Piccitto. 

Art. 7 

La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nell’ordine di acquisto che seguirà la presente 

determina. 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, 

a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di 

questa istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail rgis01300v@istruzione.it PEC al 

seguente indirizzo: rgis01300v@pec.istruzione.it. 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                           Prof.ssa  Giovanna  Piccitto 

 
 

mailto:rgis01300v@
mailto:rgis01300v@
mailto:________________@.pec.istruzione.it
mailto:________________@.pec.istruzione.it
mailto:________________@.pec.istruzione.it
mailto:________________@.pec.istruzione.it

		2019-08-01T10:09:54+0200
	PICCITTO GIOVANNA




